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Fællesrådsseminar 

Mandag d. 22. august 2022, kl. 17-20, Rådhuset 
 

 
Dagsorden 

 

Velkomst v./ Direktør i Teknik og Miljø, Henrik Seiding 

 

Planstrategi 2023 v./ Kommuneplanchef, Lars Høeberg  

 

Beretning fra arbejdsgruppen v./Karen Yde, Stavtrup Fællesråd 

 

Samarbejdsaftalen v./ Rådmand, Steen Stavnsbo 

 

Samarbejdsaftalen v./ Borgmester, Jacob Bundsgaard  

 

Tak for i dag og afrunding v./ Rådmand, Steen Stavnsbo   

 

 
Referat  

 

Velkomst v./ Direktør i Teknik og Miljø, Henrik Seiding 

Henrik Seiding bød velkommen til årets fællesrådsseminar, hvor samska-

belse er omdrejningspunktet. Fælles om Aarhus samt Aarhus Kompasset er 

baggrundstæppet for den proces, som vi sammen skal i gang med i forhold 

til at revidere samarbejdsaftalen.  

 

Planstrategi 2023 – oplæg v./ Kommuneplanchef, Lars Høeberg 

Lars Høeberg fokuserede i sit oplæg på det bystrategiske arbejde, som sæt-

tes i gang med Planstrategi 2023. Planstrategien er et tilbagevendende poli-

tisk strategisk dokument, som udarbejdes og vedtages i hver byrådsperiode. 

I planstrategien udstikkes retningen for, hvordan Aarhus Kommune skal ud-

vikle sig de kommende år. I oplægget blev den eksisterende byudviklings-

strategi præsenteret, hvortil det blev fremhævet, at det nu er byrådets op-

gave at se på, hvor der kan være behov for ændringer.   

 

I oplægget blev planhierarkiet beskrevet, og det blev forklaret, hvordan plan-

systemet er opbygget i forskellige niveauer med intentionen om at sikre 

sammenhæng. Oplægget satte desuden fokus på processen for udarbejdel-

sen af planstrategien, der forventes behandlet i byrådet i 2. kvartal af 2023 

og herefter sendt i høring.  

 

Arbejdet med planstrategien har fokus på inddragelse, og der vil i den forbin-

delse blive igangsat forskellige inddragelsesaktiviteter. Hertil er der udviklet 

debatmateriale, blandt andet tre scenarier, som har til formål at give 

TEKNIK OG MILJØ 
Rådmandssekretariatet 

Aarhus Kommune 

Rådmandssekretariatet 

Rådhuset 

Postboks Pboks 36 

8100 Aarhus C 

 

Telefon: 89 40 20 00 

Direkte telefon: 22 65 23 74 

 

E-mail: 

post@mtm.aarhus.dk 

Direkte e-mail: 

lgem@aarhus.dk 

www.aarhus.dk 

 

Sagsbehandler: 

Emilie Grønbæk Larsen 



 

 

24. august 2022 

Side 2 af 6 

2 

forskellige principielle bud på den fysiske planlægning - og de tilhørende 

konsekvenser ved valg af de forskellige scenarier. Debatmaterialet er efter 

mødet sendt elektronisk til mødets deltagere. 

 

Lars Høeberg afsluttede sit oplæg med at spørge de fremmødte om, hvor-

dan de tænker, kommunen lykkedes med at inddrage dem bedst muligt. Han 

fremhævede, at der i efteråret vil blive afviklet en række debatarrangemen-

ter, hvoraf ét vil være særligt målrettet fællesrådene. I forbindelse hermed vil 

der være mulighed for, at fællesrådene kan arrangere lokale drøftelser.  

 

Kommentar og spørgsmål 

Fællesrådene spurgte til muligheden for at hjælp fra kommunen til de drøftel-

ser, der i oplægget blev lagt op til at arrangere lokalt i forbindelse med efter-

årets debatarrangement. Der blev udtrykt bekymring for, at de lokale drøftel-

ser ville blive for lokale, hvis kommunen ikke hjælper med at sætte en mere 

overordnet retning for diskussionen. Lars Høeberg kunne på mødet ikke 

love, at kommunen kunne stille medarbejdere til rådighed. Han fremhævede, 

at det ikke er meningen, man skal vælge ét scenarie frem for de andre. Man 

skal se det som et oplæg til en drøftelse af forskellige principper.  

 

Det blev fremhævet fra fællesrådene, at der i Aarhus bygges mange lejeboli-

ger. Der blev i den forbindelse spurgt ind til kommunens mulighed for at på-

virke fordelingen af ejer- og lejeboliger. Lars Høeberg forklarede, at kommu-

nen ikke direkte kan kræve noget bestemt i planlægningen. Men at man indi-

rekte kan forsøge ved at stille krav til typen af boliger – eksempelvis fritlig-

gende boliger, som ofte er ejerboliger. Fra Christiansborgs side har man før 

sommerferien erkendt, at det er en udfordring for kommunerne og nedsat et 

udvalg, som ser på, om man kan lave nogle justeringer.  

 

Beretning fra arbejdsgruppen v/Karen Yde, Stavtrup Fællesråd 

Karen Yde, der er en del af arbejdsgruppen, aflagde beretning fra arbejds-

gruppen. Hun udtrykte, at arbejdsgruppen har haft fokus på, hvordan fælles-

rådene kan styre deres samarbejde med kommunen. I den forbindelse har 

de sendt en mail ud til alle fællesråd, som har haft mulighed for at byde ind 

med, hvad de synes, der fungerer godt og mindre godt samt hvilke ønsker, 

de har til en revideret samarbejdsaftale.  
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Arbejdsgruppen samlede de indkommende svar og indkaldte til formands-

møde, hvor input blev drøftet. På baggrund heraf identificerede hun fælles-

træk og forskelle.  

 

Fællestræk:  

- Ligeværdig dialog 

- Borgerinddragelse 

- Lokal indflydelse  

- Anerkendelse og accept af forskelle mellem områder  

 

Forskelle:   

- Beboersammensætning  

- Boligform  

- Udeareal  

- Rolle og medlemsbegreb  

 

Hertil oplistede Karen Yde som afslutning på sit oplæg fem fokuspunkter for 

samarbejdet mellem fællesrådene og Aarhus Kommune:  

 

1) Kommunikation  

2) Opkvalificering  

3) Støtte  

4) Inddragelse 

5) Evaluering 

 

 

Samarbejdsaftalen v./ Rådmand, Steen Stavnsbo 

Steen Stavnsbo indledte sit oplæg med at fremhæve vigtigheden af at disku-

tere fællesrådenes rolle, deres demokratiske mandat, den repræsentativitet 

de står på, respekten for forskelle - og anerkendelse af forskellige behov.  

 

I sit oplæg lagde han særligt vægt på de tiltag, der allerede er gjort for at 

styrke samarbejde mellem fællesråd og kommune samt de tiltag, der med 

fordel kan fokuseres på fremadrettet.  

 

Der er indført et nyt tiltag, som gør, at man kan abonnere på nyheder, der 

vedrører ens lokalområde, og få direkte besked, når der er nyt herom. Der 

har været positiv feedback på tiltaget.  

 

Der arbejdes med nye metoder til inddragelse, som særligt er blevet testet i 

forbindelse med den kommende Politik for Bykvalitet og Arkitektur gennem 

debatsaloner, der har været brugt til at kvalificere indholdet af det endelige 

produkt. I organisationen arbejdes med at få flere til at blande sig i byudvik-

lingen. Digitale platforme bruges til at styrke borgerinddragelsen gennem 

nye typer af mødeformer og initiativer, der gør det nemt for borgerne at 

holde sig orienteret.  
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Af initiativer, der fortsat kan arbejdes med, nævnte Steen Stavnsbo, at byg-

herre skal sikre lokal dialog, og kommunen skal derfor spørge, om de har 

været ude at snakke med de borgere, som projektet vedrører. Desuden skal 

det være tydeligt, hvilket mandat der er givet i den konkrete sag fra rådman-

dens side.  

 

Steen Stavnsbo afsluttede sit oplæg med budskabet om, at fællesrådene 

skal huske, at de har retten til at bidrage, Teknik og Miljø skal lytte, og byrå-

det skal beslutte. Det er vigtigt at finde denne balance i samarbejdet.  

 

Kommentar og spørgsmål  

Der blev fra de fremmødte udtrykt en bekymring for, at kommunen undlader 

at dele information med fællesrådene, fordi de kan frygte, at alting bliver ta-

get op til diskussion. Fællesrådene er også villige til at lytte. Steen Stavnsbo 

fremhævede, at nogle af de nævnte tiltag netop har til hensigt at gøre det 

nemmere at lytte og orientere sig. Men at det fortsat skal overvejes, hvordan 

det som borger bliver nemt at lytte. 

 

Fællesrådene fremhævede, at hvis man vil måle på, om der sker forbedrin-

ger i samarbejdet, må man opsætte nogle parametre, der kan måles på. Det 

blev hertil svaret, at det er vigtigt at sikre, der bliver gjort fremskridt. Det skal 

være nemmere at evaluere både kommunen og fællesrådenes indsats.  

 

Fra salen blev der gjort opmærksom på, at man hurtigt kan drukne i informa-

tion, og det er svært at sortere i informationer. Rådmanden lovede at tage 

kritikken til efterretning og pointerede, at intentionen med informationsdeling 

er, at det skal være interessant.  

 

Der blev fra fællesrådene sat fokus på, at ikke alle dele af kommunen er 

dækket af et fællesråd. Eksempelvis mangler der et fællesråd omkring Pris-

met, og omkring Randersvej har man længe manglet et fællesråd til at re-

præsentere området. Steen Stavnsbo fremhævede hertil, at man heldigvis i 

mange tilfælde kan låne gode kræfter fra de omkringliggende fællesråd, og 

at fællesråd skal udspringe af lyst fra lokale kræfter.  

 

Fællesrådene efterspurgte, at politikkerne i højere grad taler dem op i stedet 

for at stille spørgsmålstegn ved, om de egentlig er de rette at henvende sig 

til. Steen Stavnsbo udtrykte ærgerlighed over denne opfattelse, da han ge-

nerelt oplever, at politikkerne taler fællesrådene op både i byrådet og i Tek-

nisk Udvalg. Men det er klart, at der også nogle gange kommer fokus på det 

tavse flertal, og hvordan man lykkedes med at engagere flere. Det vil også 

styrke fællesrådenes mandat og repræsentativitet. 

 

Vigtigheden af at involvere fællesrådene i små beslutninger blev fremhævet 

på seminaret, hvor repræsentanter fra Gellerup fællesråd nævnte nyopsatte 
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bænke som et eksempel, hvor de ville ønske, kommunen havde snakket 

med dem, før de placerede bænkene. Fællesrådene synes generelt, at små-

opgaver er en god anledning til at komme ud i området og opsøge beboere.  

 

Endeligt blev der gjort opmærksom på, at fællesrådenes opgave er at oplyse 

byrådet så godt som muligt – og ikke at fortælle dem hvilken beslutning, de 

skal træffe.  

 

Samarbejdsaftalen v./Borgmester Jacob Bundsgaard  

Borgmester Jacob Bundsgaard fremhævede, at der i byens historie ikke har 

været bedre mulighed for at få indflydelse, men at det heller aldrig har været 

så vigtigt, som det er i dag, at skabe en klar rolle for fællesrådene. Byudvik-

lingen går stærkt, og vi er nødt til at spille sammen for at give byrådet et godt 

grundlag at træffe beslutninger på.  

 

Borgmesteren efterspurgte, at fællesrådene tænkte længere end plansager 

og også interesserer sig for samspillet mellem andre aktører, fx daginstitutio-

ner. 

 

Fællesrådene efterspurgte flere kompetencer, og Jacob Bundsgaard frem-

hævede, at der også kan være behov for mere professionelle kompetencer, 

som kan styrke fællesrådene. Blandt andet kan der være behov for en større 

koordinering. Hertil er der netop oprettet en play-maker funktion, som skal 

gøre det nemmere at navigere i organisationen Aarhus Kommune.  

 

Kommentar og spørgsmål 

Fællesrådene gjorde opmærksom på, at de oplever den kommunikative in-

frastruktur som udfordrende. Fællesrådene oplever, at det er svært at finde 

rundt i Aarhus Kommune, som er en stor organisation. De håber, play-maker 

funktionen kan være en hjælp i den forbindelse. Borgmesteren var enig i, at 

det kan være svært at få systemer til at tale sammen, og der skal findes en 

balance hertil.  

 

Det blev diskuteret hvilken rolle, fællesrådene bør spille. Om de skal være 

rådgivende for byrådet, eller om de i højere grad bør have en politikerrolle li-

gesom sognerådene. Jacob Bundsgaard fremhævede at der er mange for-

skellige måder at være fællesråd på, og at ikke alle drømmer om at være et 

sogneråd.  

 

Fællesrådene udtrykte, at de var glade for at blive hørt, men at det også er 

vigtigt med handling. Borgmesteren var enig i, at det ikke altid er nok bare at 

lytte. Man skal også finde midlerne til at gøre noget ved det.  

 

Det blev pointeret, at det snart er oktober, hvor debatten om planstrategien 

skal finde sted. Fællesrådene er i tvivl om, hvor meget de kan nå at forbe-

rede, når de først hører om det nu. Jacob Bundsgaard opfordrede til, at 
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fællesrådene kaster sig ud i arbejdet med planstrategien nu, hvis man har 

kræfter til det. Han oplyste, at byrådet også først lige er gået i gang, og de 

havde en indledende drøftelse af planstrategiarbejdet ugen forinden.  

 

Tak for i dag og afrunding v/Rådmand Steen Stavnsbo   

Seminaret blev rundet af og Steen Stavnsbo takkede for de gode snakke 

om, hvilke værdier og principper der skal ligge til grund samarbejdsaftalen. I 

løbet af de kommende måneder vil der komme en mere detaljeret plan for 

processen. 
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